Press Release

報道関係者 各位

生活保護の被保護者調査（平成 28 年６月分概数）の結果を公表します

厚生労働省は、被保護者調査（平成 28 年６月分概数）の結果をとりまとめました

のでお知らせします。

詳しい統計表やグラフを含む被保護者調査の結果は、厚生労働省の Web ページに掲

載されています。（http://www.mhlw.go.jp/toukei/list/74-16b.html）

○ 被保護実人員は2,147,077人となり、前月より1,205人減少した。

また、対前年同月と比べると、16,051人減少。

○ 被保護世帯は1,634,693世帯となり、前月より1,292世帯増加した。

また、対前年同月と比べると、 8,752世帯増加。これを世帯類型別にみると、対前月

・対前年同月ともに、高齢者世帯（特に単身世帯）の数は増加し、高齢者世帯を除く

世帯の数は減少した。

【参考】前月 【参考】前年同月

２８年５月 ２７年６月

１．被保護実人員（保護停止中を含む。） 対前月差
対前年
同月差

対前年同
月伸び率

総数 (-1,205) (-16,051) (-0.7%) 2,148,282 2,163,128

保護率（人口百人当） 1.69% 1.70%

２．被保護世帯数（保護停止中を含む。）

総数 (1,292) (8,752) (0.5%) 1,633,401 1,625,941

３．世帯類型別世帯数及び割合（保護停止中を含まない。）

総数 (895) (8,148) (0.5%) 1,625,027 1,617,774

構成割合

高齢者世帯 832,525 51.2% (957) (36,070) (4.5%) 831,568 796,455

単身世帯 753,987 46.4% (1,145) (34,505) (4.8%) 752,842 719,482

２人以上の世帯 78,538 4.8% (-188) (1,565) (2.0%) 78,726 76,973

高齢者世帯を除く世帯 793,397 48.8% (-62) (-27,922) (-3.4%) 793,459 821,319

母子世帯 99,138 6.1% (-34) (-5,261) (-5.0%) 99,172 104,399

傷病者・障害者世帯計 430,329 26.5% (254) (-12,768) (-2.9%) 430,075 443,097

その他の世帯 263,930 16.2% (-282) (-9,893) (-3.6%) 264,212 273,823

※保護率の算出は、当月の被保護実人員を同月の総務省「人口推計（概算値）」で除した。

1.69%

1,634,693

1,625,922

世

帯

類
型

別

内

訳

２８年６月

2,147,077

（

内

訳
）

（

内

訳
）

平成 28 年９月７日

【照会先】

社会・援護局保護課

情報企画専門官 佐藤（2823）

調 査 係 長 山本（2828）

（代表電話） 03（5253）1111

（直通電話） 03（3595）2613

1,634,693世帯

0.5%

0%

1%

2%

0

155

160

165

170

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

対
前
年
同
月
伸
び
率

被
保
護
世
帯
数

被保護世帯数

対前年同月伸び率

注：平成２７年３月分までは確定数

(万世帯)

(月)
平成25年 26年 27年 28年

2,147,077人

-0.7%

-1%

0%

1%

0

215

220

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

対
前
年
同
月
伸
び
率

被
保
護
実
人
員

被保護実人員

対前年同月伸び率

注：平成２７年３月分までは確定数

(万人)

(月)
平成25年 26年 27年 28年

図２ 被保護世帯数（各月間）と対前年同月伸び率

図１ 被保護実人員（各月間）と対前年同月伸び率

被保護世帯数 被保護実人員

平成26年 6 1 604 602 2 159 036 1.3% 0.3%

7 1 609 115 2 163 841 1.3% 0.2%

8 1 609 794 2 163 117 1.2% 0.2%

9 1 612 076 2 165 045 1.3% 0.2%

10 1 615 369 2 168 535 1.3% 0.2%

11 1 614 936 2 166 826 1.2% 0.1%

12 1 618 231 2 170 212 1.3% 0.1%

平成27年 1 1 618 854 2 170 298 1.2% 0.1%

2 1 618 683 2 169 166 1.2% 0.1%

3 1 622 459 2 174 335 1.3% 0.2%

4 1 620 924 2 163 414 1.3% 0.2%

5 1 622 525 2 161 442 1.2% 0.1%

6 1 625 941 2 163 128 1.3% 0.2%

7 1 628 905 2 165 278 1.2% 0.1%

8 1 628 724 2 163 356 1.2% 0.0%

9 1 629 598 2 163 584 1.1% -0.1%

10 1 632 321 2 166 019 1.1% -0.1%

11 1 632 220 2 164 375 1.1% -0.1%

12 1 634 185 2 165 585 1.0% -0.2%

平成28年 1 1 633 301 2 163 394 0.9% -0.3%

2 1 632 946 2 161 307 0.9% -0.4%

3 1 635 393 2 164 154 0.8% -0.5%

4 1 632 271 2 150 877 0.7% -0.6%

5 1 633 401 2 148 282 0.7% -0.6%

6 1 634 693 2 147 077 0.5% -0.7%

注： 平成２７年３月分までは確定数

被保護世帯数 被保護実人員

被保護世帯数、被保護実人員（各月間）及び対前年同月伸び率

対前年同月伸び率

（各月間）

総 数 注２) 生活扶助 住宅扶助 教育扶助 介護扶助 医療扶助
その他の扶助

注３)

平成26年 ６月 6 032 270 1 930 035 1 835 543 146 933 303 787 1 757 020 58 952

７月 6 048 897 1 935 101 1 839 010 147 386 306 700 1 761 113 59 587

８月 6 035 143 1 932 769 1 837 681 147 314 307 836 1 750 154 59 389

９月 6 050 711 1 936 944 1 839 716 147 618 309 736 1 757 546 59 151

10月 6 095 134 1 958 278 1 847 023 148 143 312 859 1 769 634 59 197

11月 6 097 633 1 965 889 1 850 001 148 219 313 501 1 761 586 58 437

12月 6 117 664 1 969 295 1 852 824 148 583 315 644 1 772 843 58 475

平成27年 １月 6 112 467 1 961 651 1 851 125 148 652 316 690 1 774 979 59 370

２月 6 105 158 1 959 466 1 849 125 148 811 317 013 1 770 652 60 091

３月 6 127 409 1 956 622 1 852 919 153 846 319 430 1 780 867 63 725

４月 6 045 814 1 921 876 1 837 681 142 924 320 325 1 768 845 54 163

５月 6 034 341 1 916 796 1 836 444 141 387 320 888 1 763 267 55 559

６月 6 052 919 1 917 174 1 838 379 141 083 323 822 1 775 893 56 568

７月 6 060 917 1 918 688 1 839 471 141 414 326 978 1 777 184 57 182

８月 6 040 630 1 912 309 1 836 497 141 217 327 964 1 766 021 56 622

９月 6 053 845 1 921 930 1 839 535 141 475 329 388 1 765 233 56 284

10月 6 091 551 1 935 620 1 845 668 141 866 331 956 1 780 235 56 206

11月 6 100 553 1 943 948 1 849 187 141 865 332 932 1 776 756 55 865

12月 6 108 899 1 944 426 1 849 258 141 844 335 179 1 782 569 55 623

平成28年 １月 6 087 519 1 933 791 1 845 102 141 733 336 539 1 773 938 56 416

２月 6 094 901 1 930 971 1 842 947 141 520 336 180 1 785 782 57 501

３月 6 114 412 1 931 307 1 845 078 146 388 338 301 1 792 522 60 816

４月 6 032 025 1 906 385 1 830 502 135 843 338 067 1 770 092 51 136

５月 6 015 488 1 894 648 1 826 575 133 906 340 040 1 767 139 53 180

６月 6 024 596 1 893 776 1 825 744 133 418 343 085 1 774 324 54 249

注：１）平成２７年３月分までは確定数

２）「総数」は、各扶助の延数である。

３）「その他の扶助」は、「出産扶助」「生業扶助」「葬祭扶助」の合計である。

表１ 扶 助 の 種 類 別 扶 助 人 員

（各月間）

高齢者世帯 母子世帯 障害者世帯 傷病者世帯 その他の世帯

平成26年 ６月 753 141 108 027 183 905 268 662 282 617

７月 755 859 108 314 184 968 269 084 282 525

８月 757 087 108 298 185 844 269 097 280 941

９月 759 165 108 506 186 354 268 988 280 369

10月 761 644 108 880 187 113 268 655 280 521

11月 762 697 108 971 187 517 267 950 279 394

12月 764 715 109 250 188 140 268 257 279 526

平成27年 １月 765 922 109 291 188 610 267 587 279 292

２月 766 241 109 485 189 121 266 790 278 845

３月 786 634 105 438 187 628 258 171 276 812

４月 792 209 104 241 186 917 255 089 274 944

５月 793 658 104 256 187 484 255 011 274 398

６月 796 455 104 399 188 161 254 936 273 823

７月 798 609 104 682 188 896 254 843 273 469

８月 799 103 104 616 189 225 253 926 273 075

９月 800 301 104 723 189 752 253 386 272 564

10月 802 492 104 967 190 316 253 374 272 427

11月 803 846 104 850 190 724 252 905 271 211

12月 805 723 104 922 191 350 252 671 271 037

平成28年 １月 806 606 104 747 191 392 252 115 270 035

２月 808 299 104 805 191 937 250 818 268 580

３月 826 656 100 924 189 502 243 665 266 172

４月 830 512 99 483 188 967 240 895 264 227

５月 831 568 99 172 189 232 240 843 264 212

６月 832 525 99 138 189 777 240 552 263 930

注：１）平成２７年３月分までは確定数

２）現に保護を受けた世帯数は、月中に１日（回）でも生活保護を受けた世帯である。（保護停止中の

世帯を除く。）

表２ 世帯類型別現に保護を受けた世帯数

	（差替）プレスリリース28年6月分.pdf
	別添②：結果の概要.pdf